5. Idem libro 2. de Re militari.

Non omnes desertores similiter puniendi sunt: sed habetur & ordinis stipendiorum ratio, gradus militum vel loci inuenis deserti, & anteaque vitia, sed & numerus, si solus vel cum altero, vel cum pluribus deseruit, aliudne quid crimen desertioni aduerserit, ut tempus, quo in desertione fuerit, & eorum, que postea gesta fuerint. sed & si fuerit vitio reuersus, non eum necessitudine: non erit euasile fortis. 1. Qui in pace deseruit, eques gradu pellendus est: pedes militiam mutat. In bello idem aduultum capite puniendum est. 2. Qui desertioni aliquid crimen adiungit, grauius puniendus est, & si furum factum sit, vel luti alia desertio habebitur: ut si plagum factum, vel aggressus, abigetur, vel quid simile accesserit. 3. Desertor, si in vrbe inueniatur, capite puniri solet. alibi adprehensus, ex pro a desertione restitui potest. iterum deserendo capite puniendus est. 4. Qui in desertione tunc si optulerit: ex indigna Imperatoris auctri in insulam deportatus est.

5. Qui captus, cum poterat redire, non rediit pro transfiga habetur. Item eum, qui in praesidio captus est, in eadem condicione esse, certum est: si tamen ex improposito, dum inter facit, aut capitulatum fert, capitor quis: veniam meretur. 6. A barbaris remissos milites ita restitui oportere Hadrianus rescriptis. si probantur se captos euasile, non transfigisse. sed hoc licet liquido constare non possit, arguentis tamen cognoscendum est, & si bonus miles auctus maui: si prope est, ut adfirmatione eius credatur. si remanserit, aut negligens fuerit, aut aut segnis, aut extra cotubernium agens: non credetur ei. 7. Si post multum temporis redit, qui ab hostibus captus est: & captus eum, non transfigisse ostenderit: ut veteranus, est restituiendus: & praemia & emeritum capite. 8. Qui transfigit, & postea multos latrones adprehendit, & transfiga demonstret, posse ei parci Dni Hadrianus rescriptis. ei tamen polliceu ea, nihil permittit oportere.

6. Idem libro 3. de Re militari.

Omne delictum est militum, quod aliter, quam disciplina comunitis exigit, committitur: veluti legumina crimina, vel conuicia, vel desidia. 1. Qui manus intulit praeposito, capite puniendus est. augetur autem petulantiae crimen dignitate praepositi. 2. Contumacia omnis aduersus duces, vel praefectum militum capite puniendus est. 3. Qui in acie prior fugam fecit spectantibus militibus, propter exemplum capite puniendus est. 4. Exploratores, qui secreta nuntiauerunt hostibus proditores sunt, & lapidis poena luunt. 5. Sed & calligatus qui metu hostium languore simulauit in pari causa est. 6. Si quis commilitonem vulnerauit, si quidem lapide, militiam reiciatur: si gladio capitali admittit. 7. Qui se vulnerauit, vel aliam mortem sibi conseruit, Imperator Hadrianus rescriptis: ut modus eius rei status sit: visus impatentia doloris, aut tedio vitae, aut morbo, aut furore, aut pudore mori maluit: non animadueratur in eum, sed ignominia mittatur. si nihil tale praetendat, capite puniatur. Per vitium, aut lasciuia lapsus capitalis poena remittenda est: & militiam mutatio irroganda. 8. Qui praepositum suum non protexit, cum posset, in pari causa factori habendus est: si resistere non potuit, parcendum ei. 9. Sed & in eos, qui praefectum centuriae a latronibus circumuentum deseruerunt, animaduertit placuit.

7. Tatianus Paternus libro secundo de Re militari.

Proditores, transfigae plerumque capite puniuntur, & exauctorati torquentur: nam pro hoste, non pro milite habentur.

8. Ulpianus libro 8. Disputationum.

Qui status controuersiam patiuntur, licet re vera liberi sunt, non debent per id tempus nomen militum dare, maxime lite ordinata, siue ex libertate, in seruitutem, siue contra petantur. Nec hi quidem, qui ingeniti bona fide seruiunt. Sed nec qui ab hostibus redempti sunt, prius quam se luant. 9. Marcianus libro 3. Institutionum. Milites prohibentur praedia comparare in his prouinciis, in quibus militiam praeterquam si paterna eorum sicut distrahant. nam haec spectem Severus & Antoninus renuserunt. sed & stipendium impleti emerere permittuntur. Fisco autem vindicatur praedium illicite comparatum, si delatus fuerit. sed & si nondum delata causa, stipendia impleta sint vel militio contigerit: delationi locus non est. 1. Militio, si heredes extiterint, possidere ibi praedia non prohibentur.

10. Paulus libro singulari Regularum. Qui excubias palatii deseruerit, capite punitur. 1. Sed ex causa desertionis restituitur in militiam, non aliter hoc temporis stipendium, & donatiua accipit, nisi hoc liberalitas principalis ei specialiter indulerit.

11. Marcianus libro 2. Regularum. Ab omni militia serui prohibentur: alioquin capite puniuntur.

12. Marcianus libro 1. de Re militari. Officium regentis exercitum non tantum in danda, sed etiam in obseruanda disciplina constitit.

1. Paternus quoque scripsit, debere eum qui se meminerit armato praeselle, parcissime commeatum dare. equum militare extra prouinciam duci non permittit. ad opus priuatum, praesentium, venatum, militem non mittit. nam in disciplina Augusti ita cauetur. Esti scio, fabrilibus operibus exerceri militem, non esse alienum: verum tamen si quicquam permiserit, quod in vitium meum aut suum fiat: ne modus in ea re non adhibeatur, qui mihi sit tolerandus.

2. Officium tribunorum est, vel eorum: qui exercitum praefectum, milites in castris continere, ad exercitum producere, clausas portarum suscipere, vigiliis interdum circumire, frumentationibus commilitonum interesse, frumentum probare, mensuram fraudem coegere, delicta secundum suam auctoritatem modum castigare, principis frequenter interesse, querellas commilitonum audire, & uoluntarios inspicere.

13. Idem lib. 2. de Re militari. Milites agrum comparare prohibetur in ea prouincia, in qua bellica opera praegunt: scilicet ne studio culturae militia sua auocentur. & idcirco, domum comparare non prohibetur. Sed & agros in alia prouincia comparare possunt. Ceterum in ea prouincia, in qua propter praesidium castra uenerunt, ne sub alieno quidem nomine eis agrum comparare licet, alioquin sicut iudicabitur.

1. Si autem, qui contra disciplinam agrum comparauerit, nulla de ea re quaxione mota, missionem acciperit: iniquitatis prohibetur.

2. Illud conitatur, huius praescriptionis commodum ad eos, qui ignominiae causa missi sunt, non pertinere. quod praesidio loco veteranis concessum intellegitur: & ideo & ad eum, qui causaria missus est, potest dici pertinere: cum huic quoque praemium praestatur.

3. Missionum generales duae sunt tres: honestas, causaria, ignominiosa. Honestas est, quae tempore militum impleto datur. Causaria: cum quis vitio animi, vel corporis minus idoneus militum renuntiat. Ignominiosa causa est, cum, quis propter delictum sacramento soluitur. Et is, qui ignominia missus est, neque Romae, neque in sacro comitatu agere potest. Et si sine ignominiae mentione missi sunt, nihil minus ignominia missi intelleguntur.

4. Inuenerunt milites non tantum a tribuno, vel centurione, sed etiam a principali coercendus est. Nam cum, qui centurioni castigare se uolenti restiterit, ueteres notauerunt: si vitium tenuit, militiam mutat. si ex industria fregit, vel manum centurioni intulit: capite punitur.

5. Eius fugam, qui, cum sub custodia, vel in carcere esset, discesserit, in numero desertorum non computandam Menander scripsit: quia custodiae res fugam non militum deseruit. Eum tamen, qui carcere effraus fugerit, etiam si ante non deseruerit, capite puniendum Paulus scripsit.

6. Desertorem, qui a patre uero fuerat oblatus, in deteriore militiam Dni Pius dari iussit. ne uideatur (inquirit) pater ad supplicium optulisse. Item Dni Severus & Antoninus eum, qui post quinquagesimum desertionis se optulit, deportari iusserunt. Sed exceptum & in ceteris: si qui non debet in numero desertorum haberi. 17. Idem libro singulari de Re militari.

Qui comessu spatium excessit, eandem foris vel desertoris loco habendus est. habetur tamen ratio dierum, quibus tardius reuersus est: item temporis nauigationis, vel itineris. & si se probet ualitudine impeditum, vel a latronibus detentum, si milite casu moram passum, dum non tardius a loco profectum se probet, quam ut occurrere posset intra comessum, restituetur est.

1. Arma alienasse, graue crimen est: & ea culpa desertioni exequatur: utique si tota alienauit. sed & si partem eorum: nisi quod interest. nam si tibi, vel uerale alienauit: castigari uerbis debet. si uero lorica, scutum, galeam, gladium: desertori similis est. Tironi in hoc crimine facilius parceret, armorumque custodi plerumque ea culpa imputatur, si arma militi commisit non suo tempore.

15. Papianus libro 19. Responsorum. Ex causa desertionis notatus ac restitutus temporis, quod in desertione fuerit, impendit ex-pungitur, quod si ratio constiterit, neque desertorem fuisse apparuerit: omnia stipendia citra temporis finem redduntur.

16. Ulpianus libro 5. Sententiarum.

Qui metu criminis, in quo iam reus fuerat postulatus, nomen militum dedit, statim sacramento soluendus est. 1. Miles turbator pacis capite punitur.

DE CASTRENSI

peculio.

TIT. XVII.

Ulpianus libro 14. ad Edictum.

Si filius familias militis si peculium apud patrem remansit, sine testamento filio defuncto: pater ipse heres non fit: sed tamen heres si sit, quibus filius fuit.

2. Idem libro 67. ad Edictum.

Si filius familias miles decesserit, vel quidem in-stectatus, bona eius non quasi hereditas, sed quasi peculium patri deseruntur. si autem testamento factum, hic pro hereditate habetur castrensium peculium.

3. Idem libro 8. ad Legem Iuliam & Papianam.

Si mulier filio uiri militis, ad castrenses vel militares forte res comparandas, reliquerit pecuniam: utique castrensi peculio ea, quae comparantur, adnumerari incipiunt.

4. Tertullianus libro singulari de Castrensi peculio.

Miles praecipua habere debet, quae tulit secum in castra concedente patre.

1. Actionem, persequonemque castrensiu rerum semper filius etiam inuito patre habet.

2. Si pater familias militum tempore, vel post missionem, adrogandum se praebuerit: videndum erit, ne huic quoque permissa intellegatur earum rerum administratio, quas ante adrogationem in castris adquisierit, quoniam constitutiones principales de his loquantur, qui ab initio cum essent filius familias, militauerunt, quod admittendum est.

5. Ulpianus lib. 6. ad Sabinum.

Miles filius familias a commilitone, vel ab eodem quem per militiam cognouit, heres instituitur, & citra iussum patris, suo arbitrio recte pro herede gerit.

6. Idem libro 23. ad Sabinum.

Si militi filius familias uxor seruum manumittendae causa donauerit: an suum libertum fecerit, uideamus: quia peculiares & seruos, & libertos potest habere. & magis est, ut hoc castrensi peculio non adnumeretur: quia uxor ei non propter militiam nota est. Plane si militi proponas, ad castra cum marito uxorem seruos donasse, & magnanimitate, & habiles ad militiam libertos habere potest, dicitur, uoluntate sua, & propter militiam manumittentem ad libertatem perducere.

7. Idem libro 33. ad Edictum. Si castrensium peculium maritus habeat: in quantum facere potest, eodem modo patris. quod autem castrensibus creditoribus ex eo peculio magis est: eum cogi respondere.

8. Idem libro 45. ad Edictum. Si forte vxor, vel cognatus, vel quis alius non ex castrensibus notus filiofamilias donauerit quid, vel legauerit: & expresserit nominatim, ut in castrensi peculio habeat: an possit castrensi peculio adgregari: & non putet: veritatem enim spectamus, an verbum castrensis notitia vel affectio fuit, non quod quis finxit.

9. Idem libro 4. Disputationum. Proponatur filiusfamilias miles testamento facto extraneum heredem scripsisse, patre deinde superstiti decessisse, pater deliberante herede instituto & ipse diem functus deinde heres institutus repudiante hereditatem, quarebatur, ad quem castrensium peculium pertinet. Dicebam, castrense peculium filijfamilias, si quidem testatus decessit, quasi hereditatem deferri heredi scripto, siue extraneum scripsit heredem, siue patrem. Sed cum nihil de peculio decessit filius: non nunc obuenisse patri, sed non esse ab eo profectum creditur. Denique si seruo filij castrensi libertatem pater adscripserit, moxque filius viuo patre defunctus sit: non impeditur libertas: cum, si filius patri superuixerit, impeditur libertas. Vnde Marcellus putat necessarium quoque heredem seruum filij pecularem patri existeri posse, si filio pater superuixerit. Idem referebam, & si rem pecularem filij pater legauerit, nam eodem casu, quo libertatem competere diximus, legatum quoque vel debebitur, vel impeditur. Quibus ita praemissis: & in proposito dicebam, cum heres non adit hereditatem, retro peculium patris bonis accessisse, vnde velle dici, etiam aucta patris bona per hanc repudiationem, nec est nouum, ut ex post facto aliquis successorem habuisse videatur. Nam & si filius eius, qui ab hostibus captus est, decesserit, patre captiuo viuo: si quidem pater regrederetur, quasi filiusfamilias peculium haberet, enimvero si ibidem pater decesserit, quasi paterfamilias legitimus habeat successorem: & retro habuisse creditur eius successor ea quoque, quae medio tempore filius iste quaeque nec heredi patris, sed ipsi filio quaeque videbuntur.

10. Pomponii libro singulari Regularum. Ex nota Marcelli constat, nec patribus aliquid ex castrensibus bonis filiorum deberi.

11. Marciano libro 2. de Re militari. Castrense peculium est, quod a parentibus, vel cognatis in militiam agenti donatum est, vel quod ipse filiusfamilias in militia adquisiuit: quod, nisi militarem adquisiuit non fuit. Nam quod erant & sine militia adquisiuit, id peculium eius castrense non est.

12. Papiniani libro 14. Quaestionum.

Pater, qui dat in adoptionem filium militem, peculium ei auferre non potest, quod semel iure militia filius tenuit, qua ratione nec emancipando filium, peculium ei auferat, quod nec in familia retento potest auferre.

13. Idem libro 16. Quaestionum. Divus Hadrianus rescriptit in eo, quem militan-tem vxor heredem instituerat, filium exiitisse heredem: & ab eo seruos hereditarios manumissos, proprios eius libertos fieri.

14. Idem libro 27. Quaestionum. Filiusfamilias miles si captus apud hostes vita iungatur, lex Cornelia subueniet scriptis heredibus, quibus cessantibus, iure pristino peculium pater habebit.

1. Proxima species videtur: ut scriptis heredibus deliberantibus, quod seruum interim stipulatus est, vel ab alio sibi traditum accepit, quod quidem

ad patris personam attinet, si forte peculium apud eum rederit, nullius momenti videatur, cum in illo tempore non fuerit seruus patris. quod autem ad scriptos heredes, in iuspenso fuisse traditio, itemque stipulatio intelligatur. ut enim hereditarius fuisse credatur, post aditam sit hereditatem, sed paterna veterum nos mouet, quatenus & in illa specie, ubi iure pristino apud patrem peculium remanet, etiam adquisitio stipulationis, vel rei traditae per seruum fiat. 2. Legatum, quod ei seruo factum est, quamuis tunc propter incertum nulli sit adquisitum omisso testamento. patri tunc primum per seruum adquiritur: cum, si fuisset exemplo hereditatis peculio adquisitum, ius patris hodie non consideraretur.

15. Idem libro 35. Quaestionum. Pater, milite filio reuocato, quod donat, castrensi peculij non facit: sed alterius peculij, perinde ac si filius numquam militasset. 1. Si stipulanti filio spondeat, si quidem ex causa peculij, castrensi tenebit stipulatio. ceterum ex qualibet alia causa non tenebit. 2. Si pater a filio stipulatur, eadem distinctio seruabitur. 3. Seruus peculij, quod ad filium spectat, ab extero si stipuletur, aut per traditionem accipiat: sine distinctione causam res ad filium pertinet: non enim ut filius duplex ius sustinet, patris, & filijfamilias: ita seruus, qui peculij castrensis est, quique nullo iure, quamuis filius viuit, patri subiectus est, aliquid acquirere simpliciter stipulando vel accipiendo patri potest. Quae ratio suadet, ut si ab ipso patre seruus, qui ad filium pertinet, stipuletur ex quacumque causa, vel traditum accipiat: sic acquiratur filio res, & stipulatio, quemadmodum si exer promississet: quoniam persona stipulantis & accipientis ea est, ut sine distinctione causam, quod res agit, emolumentum filij spectet. 4. Si serui patris usufructum amiserit, cuius proprietatem in castrensi peculio filius habebat: plenam proprietatem habebit filius.

16. Idem libro 19. Responsorum. Otem filiofamilias datam, vel promissam, in peculio castrensi non esse respondi. nec ea res contraria videbitur: quod Diui Hadriani temporibus filiusfamilias militem vxorij heredem extitisse placuit, & hereditatem in castrense peculium habuisse, nam hereditas aduenicio iure queritur, dos autem matrimonio cohaeret, oneribus eius, ac liberis communibus, qui sunt in aui familia, conferuntur.

1. Hereditatem castrensi peculio non videri quae sitam respondi, quam frater patruelis in alia prouincia stipendia merens, fratri patrueli, cum quo numquam militauit, reliquit. sanguinis etenim ratio, non militiae causa meritum hereditatis accipiendae praebuerat.

17. Idem libro 2. Definitionum. Pater, qui castrense peculium inestati, filij retinebit, & alienum intra modum eius, & annum vitalem, iure praetorio soluere cogitur. Idem, si testamento scriptus heres exiit, perpetuo ciuilitate ut heres conuenietur.

1. Pater a filio milite, vel qui militauit heres institutus, testamento causam omisit, & castrense peculium possidet, legitimi heredis exemplo cogitur ad finem peculij perpetuo legata praerare, quod si filius post annum, quam militare deserat, iure communi testamento facti decesserit, ratio, ne Falcidia retinebitur quarta, ceterum si testamenti causam pater omisit, cum peculium creditoribus soluendo non esset: nihil dolo videbitur fecisse, quaeuis temporis incurrat compendium.

18. Marciano libro 1. Fideicommissorum.

Ex castrensi peculio seruus a patre heres institui potest, & filium necessarium heredem patri facit. 1. Et in summa ea res, hi actus patris, qui ad praesens alienationem alicuius iuris

de castrensi peculio praestant, impediuntur, hi vero: qui non statim quidem, sed postea efficere solent: eo tempore animaduertentur, quo habere effectum consueverunt: ut, si sit filius, cui auferatur: nihil agatur: si autem decesserit, actus patris non impediatur.

2. Itaque negabimus patrem, filio saluo, communi diuidendo agentem, proprietatem alienatum, exemplo dotalis praedij. Sed nec si socius vltro cum eo agat, quicquam agatur. veluti si cum eo ageret, cui bonis interdictum est.

3. Seruus ex eo peculio usufructus, item praedia tam viutro, quam ceteris seruitutibus pater liberare poterit, sed & seruitutes his acquirere, id enim & cum, cui bonis interdictum est, verum est conserui posse. Neque autem seruis ex eo peculio, neque praedij usufructum vel seruitutem imponere pater potest.

4. Si quando ex eo peculio filius rem alienam bona fide tenebit, an pater eius in rem, vel ad exhibendum actionem pati debeat, ut ceterorum filiorum nomine, queritur. sed verius est, cum hoc peculium a patris bonis separaretur, defensionis necessitatem patri non imponendam.

5. Sed nec cogendus est pater, & alienum, quod filius peculij nomine, quod in castrensi adquisiuit, fecisse dicitur, de peculio actionem pati. Et si sponte pariat: ut quilibet defensor fatidat filium in solidum, non peculio tenus defendere debeat.

6. Sed & eius filij nomine non aliter mouere actiones poterit, quam si satis dederit, eum ratam rem habiturum.

19. Tryphini libro 18. Disputationum.

De hereditate ab agnato commilitone data scatuola postea dubitabat: quia potuit & ante notus & amicus dare potuit: & non dare, nisi commilitoni. Arbitrat auxilium nobis ita videtur: si ante commilitonem, factum sit testamentum: non esse peculij castrensis eam hereditatem: si postea, contra.

1. Sed si seruus peculij castrensis a quocumque sit heres scriptus, ius militis adire debet hereditatem, & quae sit bonorum castrensis peculij.

2. Filiusfamilias paganus de peculio castrensi fecit testamentum: & dum ignorat, patri se suum heredem extitisse, decessit, non potest videri pro castrensi bonis testatus, pro patris intestatus decessisse, quamuis id in milite etiam nunc rescriptum sit: quia miles ab initio pro parte testatus, pro parte intestatus potuerat mori, quod ius iste non habuerit, non magis quam sine obseruatione legum facere testamentum. necessarium ergo castrensi peculij heres scriptus vniversa bona habebit: perinde ac si pauperimus facti testamento decessisset, ignorans & locupletatum per seruos alio loco agens.

3. Pater peculij castrensis filij seruum testamento liberum esse iussit, intestato defuncto, filiofamilias mox patre, queritur, an libertas seruo competit, occurbat enim, non posse dominium apud duos pro solido fuisse, denique filium posse manumittere talis peculij seruum, Hadrianus constituit. Et si testamento tam filij quam patris idem seruus accepisset libertatem, & vtrique pariter decessisset: non dubitaretur, ex testamento filij liberum eum esse. Sed in superiore casu pro libertate a patre data, illa dici possunt: numquid, quod ad vtratur iure concessio filius in castrensi peculio, eoque ius patris cessauerit, quod si intestatus decesserit filius, postliminij cuiusdam similitudine pater anti-quo iure habeat peculium, retroque videatur habuisse rem dominii.

4. Non tamen, (h) ut heres viuo filio viuo- tam seruo imposuit, dicitur cum post mortem intestati filij ex illa manumissione liberum factum esse.

5. Quid autem, si testamento fecerit filius, & non sit eius adita hereditas: non tam facile est di-

cere, continuatum patri post mortem filij rerum peculij dominij: cum medium tempus, quo deliberant institui heredes, imaginem successionis praestiterit, alioquin est adita sit ab iustissimo hereditas filij, dicitur a patre ad eum transisse proprietatem: quod absurdum est, si in pendenti, ut in alij, & in hac specie habeamus dominia, ut ex facto retro fuisse, aut non fuisse patris credamus. Secundum quod difficile erit expedire: si, dum deliberant heredes, dies cesserit legati seruo dari istius peculij testamento eius ex quo pater nihil capere potuisset: an id ad ipsum pertineat, cum vti- que ad heredem filij pertinet. Facilius tamen de libertate serui deliberatio est in specie, in qua intestatus filius decessisse proponitur, non est ergo ratio respondendi, competere libertatem eo tempore datam, quo non fuit in dominij patris. Favorabilem tamen sententiam contrariam in vtroque casu non negamus.

20. Pauli libro singulari ad Regulam Caetonianam.

Ed si ponas filium testamentum fecisse, & patrem heredem instituisse: cum vti que pater, testamento suo, seruo filij libertatem dedisset, quia ad eum ex testamento filij pertinere coepit: videndum est, numquid ei comparari debeat, qui, cum Manuiteretur, alienus erat, deinde postea adquisitus est. sed, fauorabile est, libertatem a patre relictam admittere, & ab initio patris esse cum videri, ex hoc quod postea contigit, ostenditur.

DE VETERANIS,

TIT. XVII.

Arrius Menander libro 3. de Re militari.

Veteranorum privilegium inter cetera etiam in delictis habet praerogatiuam, ut separentur a ceteris in poenis: nec ad Vellas itaque veteranus datur, nec fustibus caeduntur.

2. Pluribus libro 3. Opiniorum.

Honore sacramento solutus data immunitas, etiam in eis ciuitatibus, apud quas incolunt, vale. Nec labefactur, si quis eorum voluntate sua honorem aut munus susceperit.

1. Vestigalia, & patrimoniorum onera sollempnia omnes sustinere oportet.

3. Marciano libro 2. Regularum.

Veteranis & liberis, veteranorum idem honor habetur, qui & decurionibus, igitur nec in metallum damnabuntur, nec in opus publicum, vel ad beatias: nec fustibus caeduntur.

4. Pluribus libro 4. de officio proconsulis.

Vix sternenda immunitatem veteranos non habere, Iulio Sossiano veterano relatum est. Na, nec ab intributionibus, quae possessionibus sunt, veteranos esse excusatos, palam est.

1. Sed & naues eorum angariari posse, Aelio Firmo & Antonino Clario veteranis rescriptum est.

5. Pauli libro singulari de Co-

gnitionibus. Veteranos Diuus Magnus Antoninus, cum patre suo rescriptit a nauium fabrica excusari.

1. Sed & ab exactione tributorum habent immunitatem, hoc est, ne exactores tributorum con-

2. Sed veteranis, qui passibus in ordinem legi-

24. *Scapula* libro 2. Digestorum.
Constitutionibus principum continetur, ut pecuniae, quae ex detrimento soluitur, usque non praesentur. & ita Imperator Antoninus & Verus Augusti rescripserunt his verbis: Humanum est reliquorum usuras neque ab ipso, qui ex administratione honoris reliquatus est, neque a fideiussore eius, & multo minus a magistratibus, qui cautionem acceperint, exigi, cui consequens est, ut in futurum a forma observata discedatur.

25. *Ulpianus* libro 1. ad Edictum praetoris.
Magistratus municipales, cum vnum magistratum administrant, etiam vnius hominis vicem sustinent. & hoc plerumque quidem lege municipalibus eis datur: verum est non sit datum, dummodo non denegatum moribus compedit.

26. *Papianus* libro 1. ad Edictum.
Aequae magis imperij sunt, quam iurisdictionis, magistratus municipalis facere non potest.
1. Magistratibus municipalibus non permittitur in integrum restituere, aut bona rei seruandae causa in heredi possidere, aut donis seruandae causa, vel legatorum seruandorum causa.

27. *Ulpianus* libro 2. ad Edictum.
Eius, qui manumissus, municeps est manumissus, non domicilium eius, sed patriam sequutus. Et si patronum habeat duorum civitatum municipalem, per manumissionem eandem civitatum erit municeps.

28. *Papianus* libro 1. ad Edictum.
Si quis in colonia sit, non in colonia, sed in municipio semper agit; in illo vendit, emittit, contractat, in foro, balneo, spectaculis vitatur: ibi se a die celebrat; omnibus denique municipij commodis, nullis coloniarum fructibus magis habere domicilium, quam ubi colendi causa decesserit.

29. *Papianus* libro 1. Digestorum tractat: si quis in duobus locis aequaliter, neque hic, neque illic, minus frequenter commoretur: ubi domicilium habeat, existimatione, animi esse accipiendum.
1. Si quis in duobus locis aequaliter sit animo, an possit quis duobus locis domicilium habere. & verum est habere, licet difficile est, quemadmodum difficile est sine domicilio esse quemquam, puto autem hoc procedere posse, si quis domicilio relicto nauiget, vel iter faciat, quatenus, quod se conferat, inque ubi constituat, nam hunc puto sine domicilio esse.
2. Domicilium autem habere potest & relegatus eo loci, unde arceatur, ut Marcellus scribit.

30. *Papianus* libro 1. ad Edictum.
Inter conuenientes & de re maiori apud magistratus municipales ageatur.

31. *Ulpianus* libro 1. ad Edictum praetoris.
Incola & hic magistratibus parere debet, apud quos incolae est: illi, apud quos civis est. nec tantum municipali iurisdictioni in utroque municipio subiectus est, verum etiam omnibus publicis muneribus fungi debet.

32. *Ulpianus* libro 61. ad Edictum.
Vi ex vico ortus est, eam patriam intellegitur habere, cui reipublice vicus ille respondet.

33. *Marcellus* libro 1. Digestorum.
Nihil est impedimento, quo minus quis, ubi velit, habeat domicilium, quod est interdictionum non sit.

34. *Modestinus* libro 4. Differentiarum.
Aique de sponsa est, ante contrahat nuptia, sum non mutat domicilium.

35. *Idem* libro 1. de Manumissionibus.
Omnia communia nostra patria est.

36. *Idem* libro 3. Regularum.
Incola iam muneribus publicis destinatus, nisi iussu suo muneribus publicis renuntiare non potest.

37. *Idem* libro 6. Excusationum.

Cite oportet, quoniam qui in agro permanet, incola esse non existimatur, qui enim illius civitatis praecipuus non vitur, non existimatur esse incola.

38. *Idem* libro 1. Responsorum.

Titius, cum esset Romae studiorum gratia, epistula mittit ad magistratibus patriae suae, ut porrigeret Imperatori decretum eiusdem civitatis, quod erat cum ipsa epistula missum, is autem, qui suscepisset literas, restituenda, collusione facta, deum Lucio Titio, qui & ipse Romae morabatur suae rei gratia, sublato Titii nomine, cui erat decretum missum, ut per ipsum daretur, suum nomen scripsit, & sic Imperatori decretum secundum mandata reipublice dedit, quare, qui viderunt petere ab ea potuissent: & quid comidisse videtur is, qui non restituit literas, ei cui restituere mandatum iurisperit: & qui sublato alieno nomine, in scriptoque suo, quatuor iussus a patria, decretum Imperatori porrexit. Herennius Modestinus respondit, Titium quidem vaticum petere non posse, sed eum, qui nomen incidit.
1. Titius pro pecunia publica, quam ipse credit, pignus accepit, pacto facto cum debitore, non oluto debito, sine vlla re promissione distulatur pignus, succedentes gradus in locum Titij non en & pignus probauerunt vique ad Marcellum, ex venditione pignoris propter re promissionem a magistratu venditibus factam, de modo fundi demonstratio, factis debito factum non est, quarebatur, quis reipublice tenetur. Herennius Modestinus: Titium, cum successores eius periculum nominis agnouerint, eo nomine obstridum non esse respondit. sed nec potest magistratus, qui vendidit proponuntur, cum videlicet pluris vendiderunt propter mensuram agri demonstratorem; & hoc, quia pluris vendiderunt, restituere, minore modo deprehensio, iussu sunt. cum igitur, qui nouissimus nomen probauit, indemnitate reipublice satisfacere debere, si nomen ad successorem idoneum transfussisse non doceatur.

39. *Callistrus* libro 1. de Cognitionibus.
De iure omnium incolarum, quos quaque civitates sibi vindicant, praesidium provinciarum cognitio est. Cui tamen se quis negat incolam esse, appropinquat praesidem provinciae agere debet, sub cuius cura est ea civitas, a qua vocatur ad munera: non apud eam, ex qua ipse se dicit otiosum esse. Idque Diuus Traianus rescripsit mulierij, quae aliunde operata, alibi nupta est.
1. Liberos eo loco munus facere debere, unde patrona erit, & ubi ipsi domicilium habebunt, placet.
2. Mulieres, quae in matrimonium se dederint non legitimum, non ubi muneribus fungendas, unde maritus earum sunt, sciendum est: sed unde ipse ortus sunt, idque Diui fratres rescripserunt.

40. *Papianus* libro 2. de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, gratiam se facere iurisdictioni ei, qui iurauerat se ordinem non interfuturum, & postea diuini creatus esset.
1. Item rescripserunt, colonos praediorum fisci, muneribus fungi sine damno fisci oportere, idque ex eorum praeside adhibito procuratore debere.
2. Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, ad magistratus officium pertinere, ut ad id in pecunia legatorum, & si cessauerint, ipsos, ut heredes conueniant, aut, si soluendo non sint, fideiussores eorum, qui pro his cauerunt.
3. Item rescripserunt, mulierem, quamdiu nupta est, incolam eiusdem civitatis videri, cuius maritus eius est: & ibi, unde originem trahit, non cogi muneribus fungi.
4. Item rescripserunt, patris, qui consilio filium, emancipauerat, se pro magistratu eius esse, & ibi, unde bona reberi, aut

41. *Idem* libro 3. de officio Proconsulis.

Generaliter id erit defendendum, ut i clementiam sententiam passus est ob hoc, quod ad

que si fideiussor pro eo existit.
5. Item rescripserunt, eam quirituram municeps quis sit, ex ipsius etiam rebus probationes futuri oportere, nam solam nominis similitudinem ad eandem mandam cuiusque originem satis non esse.
6. Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, non minus eos, qui compulsi magistratibus agnoscere debere, quam qui sponte officium agnouerunt.

DE DECURIONIBVS & filiis eorum. TIT. II.

Ulpianus libro 2. Opiniorum.

Decuriones, quos sedibus civitatis, ad quam pertinent, relictis, in alia loca transmigrasse probabitur, praesens pronuntia in partium solum reuocare, & muneribus congruentibus fungi curet.

2. *Idem* libro 1. Disputationum.

Quid ad tempus delegatus est, decurio sit, desinit de decuria, reuersus plane locum suum quidem non optinebit: sed non semper prohibetur decurio fieri. Denique in locum suum non restituetur, nam & sublegi in locum eius potest: & si numerus ordinis plenus sit, exspectare eum oportet, donec alius vacet. Alia causa est eius, qui ad tempus ordine remouetur: hic enim impleto tempore decurio est: sed & in huius locum sublegi potest: sed & si plenum locum inuenit, exspectat, & donec vacet.
1. Restitutus tamen in ordinem, verum in huius ordinem tenet, quem primum habuit, an vero quem nunc nactus est, quae potest, si forte de ordine sententiam dicentium agatur, arbitror tamen eandem ordinem tenere, quem pridem habuit. Non idem erit in eo, qui relegatus ad tempus est, nam hic veluti novus in ordinem venit.
2. In filiis decurionum quaestio est, utrum is sit decurionis filius esse videatur, qui conceptus & natus est ex decurione, an vero & is, qui ante natus est quam pater decurio fieret. & quidem quantum perinet ne suffragii esse debeat, & ne in metallicum detur, non nocet pater esse natum, si postea honor decurionis patri eorum accesserit. In alio quoque Papianus idem respondit, ne patris nota filius macularetur.
3. Sed si pater ipse ordine motus sit: si quidem ante conceptionem eius moueatur: arbitror eum quasi pater filium in honore spectari, quod si post conceptionem pater ipsius dignitatem amiserit, dicendum erit benigne, ut decurionis filium inueniam.
4. Proinde hic quoque, qui post patris relegationem natus sit, si quidem ante conceptus est, similis senatoris filio habebitur, si postea, nocent illi relegatio.
5. Si ad tempus ordine motus pater fuerit natus, & medio die tempore conceptus, & editus, an quidam decurionis filius, nascatur, licet pater eius ante obierit: quam in ordinem venerit, quod benigne erit admittendum.

6. Praeterea si conceptus sit a plebeio, mox ante editionem pater eius decurionatum adeptus, ante editionem amiserit: non infamabiliter quis medium tempus illi prodesse, veluti iam nato respondet.
7. Nullum patri delictum innocenti filio peccat est, ideoque nec ordi ne decurionum, aut ceteris honoribus propter eiusmodi causam prohibetur.
8. Miores annis quinquaginta quinq; ad decurionatus honorem inuocari constitutionibus prohibentur, sed si ei rei consenserint, est maiores annis septuaginta sint, munera quidem ciuilia obire non coguntur, honores autem gerere debent.

3. *Idem* libro 3. de officio Proconsulis.

Generaliter id erit defendendum, ut i clementiam sententiam passus est ob hoc, quod ad

tempus relegatus, boni consilium debeat humanitatis sententiam, nec decurionatum recipiat.

1. Sed si quis ob fallam causam, vel aliam de grauioribus, non ad tempus sit relegatus, sed ad tempus ordine motus, in ea est causa, ut possit in ordinem redire. Imperator enim Antoninus edicto proposito statuit, ut, quicumque, aut quacumque causa, ad tempus ordine, vel ad decurionibus, vel quo alio officio, iussu interdictionum, completo tempore nihilominus fungi honore, vel officio possit, & hoc recte: neq; tunc exaggeranda fuit sententia, quae modum interdictioni fecerat.
2. Spiritus posse in ordinem allegi, nulla dubitatio est, sed si habeat competitorum legitimum, quae sum praesertim eum oportet, Diui fratres, Lolliano Auito Bithyniae praesidi rescripserunt, Cessantibus vero his, etiam spurijs ad decurionatum, & re, & vita honesta recipientur, quod vique non fordi erit ordinem ex utilitate eius sit, semper ordinem plenum habere.
3. Eis, qui Iudaicam superstitionem sequantur, Diui Severus & Antoninus honores ad ipsi permiserunt, sed & necessitates eis impouerunt, qui superstitionem eorum non laxerunt.

4. *Macrianus* libro 1. de Iudicijs publicis.

Decurio, qui prohibetur conducere quaedam, iure successerit in conductione: remanet in ea, quod & in omnibus similibus seruandum est.

5. *Papianus* libro 2. Quaestionum.

Ad tempus ordine motus ex crimine, quod ignominiam importat: in perpetuum inueneri placuit, ad tempus autem exulare iussos, ex crimine leuiore, veluti transactio negotio, non esse inter infames habendos.
6. *Idem* libro 1. Responsorum.
Pueri decuriones sunt, ideo fieri potest, ex infamia quoque natus, non enim impedienda est dignitas eius, qui nihil admittit.
1. Miores viginti quinque annorum decuriones facti, sporulas decurionum accipiunt, sed interim suffragium inter ceteros ferre non possunt.
2. Decurio etiam sine civitate vel suffragio exercere prohibetur.
3. Qui iudicij publici quaestionem citra veniam abolitionis deseruerunt, decurionum honori decorari non possunt, eum ea Turpilliano senatusconsulto nocentur ignominia, veluti calumniae causa iudicio publico damnati.
4. Pater, qui filio decurionis creatio prouocauit, si praescriptione temporis exclusus fuerit, quod gestum est, non habuit rationem muneribus ciuilibus pro filio non tenebitur.
5. Priuilegijs cessantibus ceteris, eorum causa potest haberi in sententijs ferendis, qui pluribus eodem tempore suffragijs iure decurionis decorati sunt. Sed & qui plures liberos habet, in suo collegio primus sententiam rogatur, ceterosque honore ordine praecellit.

7. *Papianus* libro 1. Sententiarum.

Honores & munera non ordinationi, sed potioribus quibusque iniungenda sunt.
1. Surdus, & mutus: si in eorum non iudicant, aut non loquuntur, ab honoribus ciuilibus, non etiam a muneribus excluduntur.
2. Is, qui non sit decurio, diuiniuratus, vel alius honoribus fungi non potest, quia decurionum honoribus plebis fungi prohibetur.
3. Ad decurionatum filij ita demum pater non confertur, si contrariam voluntatem vel apud aetate praesidis, vel apud ipsum ordinem, vel quo alio modo confectus sit.
8. *Hermogenianus* libro 1. Epitomarum.
Decurionibus facultatibus lapsis alimenta decurioni permittuntur, si ob munificentiam in patriam patrimonium exhauserint.
9. *Papianus* libro 1. Decretorum.
Senatus Augustus dixit: Et si probaretur Titius

In seruitute patris sui manus: tamen, cum ex libera muliere sit procreatus, non prohibetur decurio fieri in sua ciuitate. 1. Non esse dubitandum, quin nauicularij non debent decuriones creari?

10. Modestinus libro 1. Responsorum.

Herennius Modestianus respondit, sola alvi praescriptione minime decurionem factum, qui secundum legem decurio creatus non fit.

11. Callistratus libro 1. Cognitionum.

Non tantum qui tenent aetatis, sed etiam qui grandes nati sunt decuriones fieri prohibentur: illi quasi inhabiles reipublicam tueri ad tempus excusantur: hi vero in perpetuum amouentur. non alia sed mores: ne seniorum excusatione iuniores omerentur ad omnia munera publica suscipienda solliciti. neque enim minores viginti quique annis decuriones allegi, nisi ex causa possint. neque hi, qui aonum quinquagesimum & quintum excesserint, non minus quam etiam longa consuetudo in ea re obseruata, respicienda erit. quod etiam custodiendum princeps nostri consulti de allegendis in ordine Nico medensium huius aetatis hominibus rescripserunt.

12. Idem libro 6. Cognitionum.

Eo, qui uentilia negotiantur, & vendunt, licet ab aedilibus excluduntur, non oportet, quod uiles personas negligi, denique non sunt prohibiti huiusmodi homines decurionatum, vel aliquem honorem in sua patria petere: nec enim infames sunt. sed ne quidem arcantur honoribus, qui ab aedilibus flagellis celsi sunt, quoniam iure suo ita aediles officio isto fungantur. inhonestum tamen puto esse, huiusmodi personas flagellorum ictibus subiectas in ordinem recipi: & maxime in eis ciuitatibus, quae copiam uirorum honestorum habeant. nam paucitas eorum, qui muneribus publicis fungi debeant, necessaria etiam hos ad dignitatem municipalem, si facultates habeant, inuocet.

13. Papirius Iustus libro 2. de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus & Verus Augusti rescripserunt, in tempore re legatos, & reuersos, in ordinem allegi sine permisso principis non posse. 1. Item rescripserunt, re legatos non posse tempore finito in ordinem decurionum allegi, nisi eius gratia fuerint: ut nondum decuriones creari possent: & dignitas certa spem eius honoris, id faceret, ut princeps indulgere possit. 2. Item rescripserunt, eum qui in re legatione natus est, non prohiberi honore decurionatus fungi. 3. Item rescripserunt, non admitti contradicere uolentem, quod non recte quis sit creatus decurio, cum initio contradicere debuerit.

14. Paulus libro 1. Questionum.

De decurione damnato non debere, quae questionem haberi, Diuus Pius rescripsit. unde etiam si deserit decurio esse, deinde damnetur: non esse torquendum, in memoriam prioris dignitatis placet.

DE ALIO SCRIBENDO,

TIT. III.

Ulpianus libro 3. de officio Proconsulis.

Decuriones in alio ita scriptos esse oportet ut lege municipali praecipitur. sed si lex cessat, tunc dignitates erunt spectandas, ut scribantur eo ordine, quo quisque eorum maximo honore in municipio fundus est: puta qui duumviratum gesserunt, si honore praecellat: & inter duumvirales antiquissimi quisque prior: deinde hi, qui secundo post duumviratum honore in republica functi sunt. post eos, qui tertio, & deinceps. mox hi, qui nullo honore fun-

di sunt, prout quisque eorum in ordinem uenit.

1. In sententiis quoque dicendis idem ordo spectandus est, quem in alio scribendo diximus.

2. Idem libro 2. Opiniorum.

Alvo decurionum municipio nomina ante scribi oportet eorum, qui dignitates principis iudicio consequuti sunt: postea eorum, qui tantum municipalibus honoribus functi sunt.

DE MUNERIBVS, ET HONORIBVS,

TIT. IV.

Hermogenianus libro 1. Epitomarum.

Munerum ciuilium quaedam sunt patrimonij, alia personarum. 1. Patrimonij sunt munera rei uehicularis, item nauicularis, de cetero primarij, ab istis enim periculo ipsorum excusationes sollemnitati celebrantur. 2. Personalia ciuilia sunt munera defensionis ciuitatis, id est, ut uindicis fiat, legatio ad censum accipiendum, vel patrimonium, & (scribitur) κερμηλοειδ. id est, camelorum agitatio, exhibitioque annonae ac similibus cura, praediorumque publicorum, frumenti comparandi, aquaeductus, equorum circensium spectacula, publice uis manitiones, arce frumentariae, calefactiones thermarum, annonae diuisio, & quaeuisque alia cura istis sunt similes. ex his enim, quae retulimus, cetera etiam per leges ciuili quoque ciuitatis, ex consuetudine longa intellegi poterunt. 3. Illud tenendum est generaliter, personale quidem munus esse, quod corporibus, labore, eum sollicitudine animi ac uigilantia sollemniter extitit, patrimonij uero, in quo sumptus maxime consistunt. 4. Quae personale munus est uetula, cura adulti, furiosive, item prodigi, quae etiam uentri, etiam ad exhibendum ciuim, potum, lectum, & familiae. sed & in bonis cuius officio uisitationis interpellantur, ac ne dehiore liberentur, prouideat, sic ex Carboniano edito honorum possessione penia si satis non detur, custodiendis bonis curator datus personali fungitur munere. His similes sunt bonis dati curatores, quae fuerunt eius, qui ab hostibus captus est, & reuerti speratur. Item custodiendis ab eo relictis, eui necdum quicquam ciuili, vel honorario iure successit, curatores constituiti.

2. Ulpianus libro 11. ad Sabinum.

Quod ad honores pertinet, creditur in potestate filium habere etiam is, qui in patris potestate est.

3. Idem libro 2. Opiniorum.

Et qui originem ab urbe Roma habent, si alio loco domicilium constituerunt, munera eius sustinere debent. 1. His, qui castri operam per militiam dant, nullum municipale munus iniungi potest. ceteri autem priuati, quamuis militum cognati sunt, legibus patriae suae & prouinciae obedire debent.

2. Si in metallum datur, in integrum restitutus sit: perinde ac si nec damnatus fuisset, ad munera vel honores uocatur. nec opponit fortunam & casus tristereos suos ad hoc solum. ne patriae idoneus ciuis esse uideatur. 3. Corporalia munera feminis ipse iexus denegat: quo minus honores, aut munera iniunguntur. 4. Filio, si nullam habet excusationem, intercedere pater, in cuius potestate est, ius non habet. 5. Quod pater non consentit honoribus siue muneribus filij: ne illius patrimonium oneri subiciatur, praestat defensionem: non ciuem patriae uelit tribui, quatenus potest, aufert.

6. Quamuis maior annis septuaginta, & quinque liberorum aequalium pater sit, ideoque a muneribus ciuilibus excusetur: filij tamen eius suo nomine competentia munera agnoscere debent. ideo enim proprium praemium immunitas is propter filios patribus

Patrius datum est, quod illi subibunt. 7. Virricos onera munerum ciuilium nomine priuigni sui suscipere nulla iuris ratione cogitur.

8. Liberti muneribus fungi debent apud originem patronorum: sed si sua patrimonialia habent suffectura oneribus, res enim patronorum muneribus libertorum subiecta non est.

9. Quod pater in reatu, criminis alicuius est, illis impedimento ad honores esse non debet.

10. Decaprotos etiam minores annis viginti quibusque fieri, non militantes tamen, pridem placuit: quia patrimonij magis onus uidetur esse.

11. Excusationem tributorum, onus patrimonij esse constat.

12. Cura frumenti comparandi munus est: & ab eo aetas septuaginta annorum, vel numerus quinque incolumium liberorum excusat.

13. Eos milites, quibus superuenientibus hospitalia praesertim in ciuitate oportet, per uices ab omni bus, quos id munus contingit, suscipi oportet.

14. Munus hospitij in domo recipiendi, non personae, sed patrimonij onus est.

15. Praesertim prouinciae prouideat, munera & honores in ciuitatibus aequaliter per uices secundum aetates, & dignitates, & gradus munerum, honorumque, qui aditus status habent, iniunguntur sine discrimine & frequenter idem oppressis, simul uis & uiribus reipublicae destituantur.

16. Si duo filij in patris potestate sint, eodem tempore munera eorum pater sustinere non compellitur. 17. Si is, qui duo filios reliquit, nihil de expediendis muneribus alterius filij ex communi patrimonio suppressis suis dedit: propriis sumptibus is & munera, & honores: qui ei iniunguntur, suscipere debet, quamuis pro altero uisus pater ciuili modo onera expegerit.

4. Idem libro 3. Opiniorum.

Vra extruendi vel rescindi operis in ciuitate, munus publicum est, a quo quinque liberorum incolumium pater excusetur, nec si per vim extoritur munus fuerit, excusationem, quam habet ab aliis muneribus, aufert.

1. Deficientium facultatibus, ad munera, vel honores, qui indicuntur, excusatio non perperua, sed temporalis est. nam si ex uoto honestis rationibus patrimonij incrementum acceperit, suo tempore, an idoneus sit aliquis ad ea, quae creatus fuerit estimabitur.

2. Inopes onera patrimonij ipsa non habendi necessitate non sunt inerti: corpori autem indita obsequia soluitur.

3. Qui obnoxius muneribus suae ciuitatis fuit, non men illi, de fugiendi oneris municipalis gratia, dedit: deteriorem causam reipublicae facere non potuit.

5. Scutella libro 1. Regularum.

Nauicularij, & mercatores olearty, qui magnam partem patrimonij ei rei contulerunt: intra quinquennium muneris publici vacationem habent.

6. Ulpianus libro 4. de officio proconsulis.

Rescripto Diuorum fratrum ad Rutilium Lupum ita declaratur: Constitutio, qua caueum est, prout quisque decurio creatus est, ut ita & magistratum aspicatur, totiens seruari debet, quotiens idoneos & sufficientes omnes contingit. ceterum si ita quidam tenues & exhausti sunt, ut non modo publicis honoribus pares non sint, sed & uix de suo uisum sustinere possint: & mandati magistratum praesertim cum sint, qui conuenienter ei, & lux for eunz, & splendore publico possint creari, sciant igitur locupletiores, non debere se hoc praetextu legis uisum de tempore, quo quisque in curiam allegitur sit, inter eos demum esse querendum, qui probubstantia sua capiunt honoris dignitatem.

7. Debitorum rerum publicarum ad honores iniuari non posse, certum est, nisi prius in id, quod de-

betur reipublicae, satisfecerint. Sed eos demum debitorum rerum publicarum accipere debemus, qui ex administratione reipublicae relinquantur. Ceterum si non ex administratione sint debitores, sed mutus pecuniam a republica acceperint: non sunt in ea causa, ut honoribus arceantur. Plane uice solutio- nis sufficit, ut quis aut pignoris, aut fidei iuroribus idoneis caueat, & ita Diui fratres Anseio Herenniano rescripserunt. Sed & si ex sollicitatione debeant, quae tamen sollicitatio recitari non potest: in ea sunt condicione, ut honoribus arceantur.

2. Si quis accusatorem non habeat, non debeat honoribus prohiberi: quam admodum non debet is, cuius accusator destiterit. Ita enim Imperator noster cum Diuo patre suo rescripsit.

3. Sciendum est, quaedam esse munera aut personae, aut patrimoniorum, scilicet quosdam esse honores.

4. Munera, quae patrimonij iniunguntur, vel in distributiones, talia sunt, ut neque aetate, neque numero liberorum, nec alia praerogatiua, quae solet a personalibus muneribus exire.

5. Sed enim haec munera, quae patrimonij iniunguntur, duplicia sunt. nam quaedam possessori- bus iniunguntur, huiusmodi sunt, siue non sunt quaedam non nisi ciuilibus, vel incolis. In distributiones, quae agris sunt, vel aedificijs, possessori- bus indicuntur. Munera uero, quae patrimoniorum habentur, non aliis, quam municipalibus, vel incolis.

7. Marcianus libro 2. Publicorum.

Reus delatus, etiam ante sententiam honores petere, principalibus constitutionibus prohibetur. Nec interest, plebeus, an decurio fuerit. Sed post annum, quam reus delatus est, petere non prohibetur: nisi per ipsum sciet, quo minus causa intra annum expedietur.

1. Eum, contra quem propter honores appellatum est, si pendente appellatione honorem usurpauerit, coercendum Diuus Severus rescripsit. Ergo est is, qui honoribus per sententiam uel prohibitus est, appellauerit: abstinere interim petitione honoris debebit.

2. Ulpianus libro 11. ad Edictum.

Ad reipublicam administrandam ante uicentium annum quintum annum, vel ad munera, quae non patrimonij sunt, vel honores, aditus iuniores non oportet, denique nec decuriones creantur, vel creati suffragium in curia ferunt. Annus autem uicentius quintus coepit pro plene habetur. hoc enim in honoribus fauoris causa constitutum est, ut pro plene inchoatos accipiamus: sed in his honoribus, in quibus reipublicae quid eis non committitur, ceterum cum damno publico honorem ei committi non est dicendum, etiam cum ipsius perniciet minoris.

9. Idem libro 3. de officio consulis.

Si quis magistratus in municipio creatus, muneribus iniunctis singi detrectis: per praesides muneris agnoscere cogendus est remediis, quibus tutores quoque solent cogi ad munus, quod iniunctum est, agnoscendum.

10. Modestianus libro quinto Digestorum.

Honorem sustineri, munus imponi non potest: munus sustinenti, honor deferri potest.

11. Idem libro 11. Pandectarum.

Ut gradatim honores deservantur, edito, & ut a minoribus ad maiores perueniantur, epistola Diui Pij ad Titianum exprimitur. 1. Etsi lege municipali caueatur, ut praesentur in honoribus certae condicione homines: attamen sciendum est, hoc esse obseruandum, si idonei sint. & ita rescripto Diui Marci continetur. 2. Quotiens penuria est eorum, qui magistratu suscipiunt, immunitas ad aliquid infringitur: sicuti Diui fratres rescripserunt. 3. Reprobati posse medicum a republica, quamuis

semel probatus sit, Diuus Magnus Antoninus cum patre rescriptit

4. Eos, qui primis litteris pueros inducunt, non habere vacationem Diuus Magnus Antoninus rescriptit.

12. *Paulus libro 6. ex Cassio.*

Cum muneris publici vacatio datur, non remitti cur ei, ne magistratus fiat: quia id ad honorem magis quam ad munera, pertinet cetera omnia, que ad tempus extra ordinem exiguntur, veluti munitio viarum, ab huiusmodi persona exigenda non sunt.

13. *Idem libro 15. ex Cassio.*

Vacatio, itemque immunitas, que liberis & posteris alicuius data est, ad eos dumtaxat pertinet, qui eius familie sunt.

14. *C. Ulpianus libro 1. de Cognitionibus.*

Honor municipalis est administratio reipublice cum dignitatis gradu, sine cum sumptu, sine sine erogatione contingens.

1. Munus aut publicum, aut priuatum est. Publicum munus dicitur, quod in administranda republica cum sumptu sine titulo dignitatis subimus.

2. Viarum munitio, praeiorum collatio, non persona, sed locorum munera sunt.

3. De honoribus sunt muneribus gerendis cum quaeritur in primis consideranda persona est eius, cui deservitur honor, siue muneris administratio: ite origo natalium: facultates quoque an sufficere in iundo munere possint: item lex secundum quam muneribus quisque fungi debeat.

4. Plebeij filij familias periculo eius qui nomina herit, tenebuntur. Idque Imperator noster Severus Augustus in hac verba rescribit: Si in numero plebeiorum filius tuus est: quamquam inuitis honoris ex persona filij suscipere cogi non debeat, tamen resistere, quo minus patri obsequatur periculo eius, qui nominat, iure patrie potestatis non potest. Gerendorum honorum non promissa facultas est: sed ordo certus huius rei adhibitus est, nam neque prius maiorem magistratum quisquam, nisi maiorem suscepit, gerere potest: neque ab omni aetate, neque continue quisque honores potest.

5. Si alij non sint, qui honores gerant, eisdem compellendus, qui gesserint, conplurimis constitutionibus cauetur. Diuus etiam Hadrianus de iterandis muneribus rescriptit in hac verba: Illud consentio, ut, si alij non erunt idonei, qui hoc munere fungantur, ex his, qui iam fundi sunt, creentur.

15. *Papinianus libro 5. Responsorum.*

ET si filium pater decurionem esse voluerit, tamen defuncto, honores, qui filio decurioni congruent post mortem patris obtingerunt, ad onus coheredis filij non pertinent, cum ei decurioni sufficientes facultates pater reliquerit.

16. *Paulus libro 1. Sententiarum.*

Aestimacionem honoris, aut muneris in pecunia pro administratione offerentes audendi non sunt.

1. Qui pro honore pecuniam promissit, si soluere eam cepit: totam praestare, operis inchoati exemplo, cogendus est.

2. Inuitus filius pro patre rempublicam saluam fore cauere non cogitur.

3. Defensionem reipublice amplius quam semel suscipere nemo cogitur, nisi id fieri necessitas postulet.

17. *Hermogenianus libro 1. Epitomarum.*

Sponne prouinciae sacerdotium iterare nemo prohibetur.

1. Immunitas ab honoribus & muneribus ciuilibus, si decurioni creato filio, quem habet in potestate consentiat, in muneribus & honoribus sumptus subministrare filio compellitur.

18. *Arcadius Causus libro singulari de muneribus ciuilibus.*

Muerum ciuilibus triplex diuisio est. nam quaedam munerum personalia sunt, quaedam patri-

municipiorum dicitur, alia mixta. Personalis sunt, quae animi prouisione, & corporalis laboris intentione sine aliquo gerentis detrimento pertranstrantur: veluti tutela, vel cura.

2. Calendarij quoque curatio, & quae stura in aliqua ciuitate, inter honores non habentur: sed personale munus est.

3. Tironum, siue equorum productio, & si qua alia animalia necessario producenda, vel res perueniendae, siue persequendae sunt, vel pecuniae fiscalis, siue annonae vel vestis, personae munus est.

4. Cursus vehicularis sollicitudo, item angariae praebitio personale munus est.

5. Cura quoque emendi frumenti, olei, nam harum specierum curatores, quos *κατάνας*, id est, *μενταριος*, & *ελευθωρος*, id est, *ελευθιος*, appellant, creati moris est) inter personalia munera in quibusdam ciuitatibus numerantur: & calefactio publici Valineij, si ex redditibus alicuius ciuitatis curatori pecunia subministratur.

6. Sed & cura custodiendi aquaeductus personalibus muneribus aggregatur.

7. Hieronarchae quoque, qui disciplinae publicae & corrigendis moribus praesunt, sed & qui ad faciendas vias eligi solent, cum nihil de proprio patrimonio in hoc munus conferant: item episcopi, qui praesunt panis, & ceteris venalibus rebus, quae ciuitatium populis (ad) cotidiana vicia uiuunt, personalibus muneribus funguntur.

8. Qui annonam suscipit, vel exigit, vel erogat, & exactores pecuniae pro capitibus, personalis muneris sollicitudinem sustinent.

9. Sed & curatores, qui ad colligendos ciuitatium publicos redditus eligi solent, personali munere subiunguntur.

10. Hi quoque, qui custodes aedium, vel archeotae, vel logographi, vel tabularij, vel xenoparochi, ut in quibusdam ciuitatibus, vel limanarchae, vel curatores, ad emenda vel rescinda aedificia publicae, siue palatia, siue naualia, vel mansiones designantur, si tamen pecuniam publicam in operis fabricam erogent: & qui faciendis vel rescendis nauibus, ubi usus exigit, praeposuntur, muneribus personalibus adstringuntur.

11. Camelasia quoque similiter personale munus est, nam, ratione habitae & alimentorum, & camelorum, certa pecunia camelariis dari debet: ut solo corporis ministerio obligentur. Hoc ex alij ordine vocari, nec vlla excusatione liberari, nisi sola laesi & inutilis corporis, & infirmitate specialiter sit expressum.

12. Legati quoque qui ad sacrarium principis mittuntur, quia vaticum, quod legatum dicitur, interdum solent accipere, sed & nyctostrategi, & praeiorum curatores personale munus inueniunt.

13. Defensores quoque, quos Graeci syndicos appellant, & qui ad certam causam agendam vel defendendam eliguntur, laborem personalis muneris adgrediuntur. 14. Indicandi quoque necessitas inter munera personalia habetur.

15. Si aliquis fuerit electus, ut compellat eos, qui prope viam publicam possident, sternere viam: personale munus est. 16. Pari modo qui acceptandis, siue suscipiendis censualibus professionibus designantur, ad personalis muneris sollicitudinem animi intendunt. 17. Mastigophori quoque, qui agnosthetas in certaminibus comitantur, & scribae magistratus, personali munere seruiunt. 18. Patrimoniorum sunt munera, quae sumptibus patrimonij, & damnis administrantibus expediuntur. 19. Eleporia, & opstratura apud Alexandrinos patrimonij munus existimatur. 20. Susceptores quoque vini per prouinciam Africam patrimonij munus gerunt.

21. Patrimoniorum autem munera duplicia sunt, nam quaedam ex his muneribus possessionibus siue patrimonij indicuntur, veluti agminales equi, vel mulae, & angariae, atque verhedii.

22. Huiusmodi igitur obsequia & his, qui neque municipales, neque incolae sunt, agnoscere coguntur. 23. Sed & eos, qui foenus exerceant, veterani sunt tributionis cuiusmodi agnoscere debere, rescriptum est. 24. Ab huiusmodi muneribus neque primipilariis, neque veteranibus, aut milites, alijque, qui priuilegio aliquo subnixi sunt, potest excusari.

25. Praeterea habent quaedam ciuitates praerogatiuam, ut hi, qui in territorio earum possident, certum quid frumenti pro mensura agri per singulos annos praebent, quod genus collationis minus possessionis est. 26. Mixta munera decaprotiae, & icolaprotiae, & Hellenum Modestinus & norando, & disputando, bene & optima ratione descriuit, nam decaprotiae, & icolaprotiae tributa exigentes, & corporale ministerium gerunt, & pro omnibus defensorum fiscalia aduerimenta resarciant: ut merito inter mixta hoc munus numerari debeat.

27. Sed ea quae supra personalia esse diximus, si his, qui funguntur, ex lege ciuitatis siue, vel more, etiam de proprio patrimonio impensas faciunt, vel annonam exigentes defensorum praediorum, & na sustineant, mixtorum definitione continebuntur. 28. Haec uniuersa muneribus, ut tiffa iam diximus, vna significatione comprehenduntur: nam personalibus & patrimoniorum, & mixta munera, ciuilibus seu publicis appellantur. 29. Siue autem personalium dumtaxat, siue etiam ciuilibus munerum inuentiones alicui concedatur, itaque ab annonae, neque ab angariis, neque a verhedo, neque ab hospitae recipiunt, neque a nave, neque a spatio, neque a viliibus, & veteranibus, excusari possunt.